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Náučný Erasmus+ pobyt v Dubline
Oliver Ján Tremboš, III.B

9.7. – 22.7.2022, Dublin, Írska republika

Očarená a plná nových zážitkov sa bilingválna 
trieda Gymnázia Pierra de Coubertina vrátila z pobytu 
v Dubline, hlavého mesta Írska, vďaka európskemu 
programu Erasmus+.

Hoci sa už celé Slovensko pripravovalo na 
dovolenky v letných destináciách, neodradilo nás to od 
vycestovania na pevninu írskeho ostrova, ktorý nám 
ponúkal nielen menej teplé more, ale hlavne možnosť 
spoznať írsku kultúru a zdokonaliť sa v komunikácii v 
anglickom jazyku. 

Už prvým pohľadom na krajinu a dlhé pláže 
viditeľné z lietadla, ktorým sme v ranných hodinách 
cestovali do hlavného mesta Írska, sme si zamilovali 
ostrov, ktorý sme 14 dní spoznávali. 

Hneď po príchode v ranných hodinách sme sa 
taxíkmi presunuli do internátu v obytnej zóne hlavného 
mesta a s dobrou dostupnosťou univerzity a centra mesta. 
Ubytovaní sme však neboli sami. Stretli sme aj kolegov 
– študentov zo Španielska, s ktorými sme si vymenili 
poznatky o Írsku a našich krajinách. 

Mesto sme spoznávali so sprievodkyňou v uliciach, 
ale aj cez interaktívne múzeá, ako napr. Museum Dublinia 
o Vikingoch a stredoveku či EPIC Museum o imigrácii 
írskych obyvateľov počas veľkého hladomoru.

Nezostali sme však len v hlavnom meste Dubline. 
Jedného dňa v ranných hodinách sme sa vydali na cestu 
do stredovekého mesta – Kilkenny autobusom. Od 

našej sprievodkyne sme sa dozvedeli mnoho úžasných 
informácií o obyvateľstve, geografii či histórii krajiny 
na tzv. Smaragdovom ostrove. Mesto Kilkenny nás 
ohúrilo zachovanými kostolmi a katedrálami z 12. až 
13. storočia. Poobede sme sa vydali naspäť, avšak so 
zastávkou v pohorí Wicklow Mountains a v kláštornom 
mieste Glendalough. Okrem ruín osídlenia zo 6. storočia 
sme obdivovali nádhernú zelenastú prírodu okolo nás. 

Okolie Dublinu sme spoznávali najmä vďaka 
prímestskej železnici DART (Dublin Area Rapid Transit) 
a dvojposchodovým autobusom TFI (Transport for 
Ireland). Miesta ako Bray s vyhliadkovou vežou a hrad 
Malahide s upravenými záhradami sme si pri prehliadke 
mesta nemohli nechať ujsť.

Vyučovanie anglického jazyka, írskeho slangu a 
kultúry na miestnej Dublin City University bolo vedené 
hravou a poznávacou formou, ktorú si študenti ihneď 
zamilovali. Naši lektori – Conor M´Grath a Cathal 
O´Riordan sa posnažili priblížiť nám aj praktické 
vedomosti, ktoré sme hneď v uliciach Dublinu vyskúšali.

Výlet nám poskytol možnosť spoznať kultúru 
na ostrove, na ktorý by sme sa inak mnohí nedostali. 
Vďaka náučnému pobytu sme sa mohli zdokonaliť v 
komunikácii v anglickom jazyku nielen s lektormi, ale 
aj v praxi – v meste, obchodoch, múzeách, parkoch a 
iných inštitúciách. Na zážitky z Írska bilingválna trieda z 
Gymnázia Pierra de Coubertina nikdy nezabudne.
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Slovko na úvod

Tiráž

Oliver Ján Tremboš, III.B
Vážení čitatelia!

nové číslo nášho „občasníka“ – školského časopisu 
Gymnazista. Tento rok prináša redakčný tím originálne 
publikácie v rubrikách o kultúre, zaujímavostiach, 
recenziách a aktuálnych udalostiach na našej škole a v 
meste.

bilingválna trieda z nášho gymnázia strávila 2 týždne. V 

sekcii Interview tento rok „pokračujeme v krasojízde“ 

absolventom gymnázia O. Beláňom, ktorý pokračoval v 
štúdiu na Harvardskej univerzite. Ak už plánujete osláviť 
štúdium na strednej škole, neváhajte si prečítať článok 
„Ako na stužkovú“. 

Lastly, don‘t forget to read „The English Tidbit“ to 
learn more about the Queen, interesting books, poisons 
and adventures in the world of writing!

Šéfredaktor: Oliver Ján Tremboš (III.B)
Redaktori: Barbora Matyšáková (sexta), Nikola Kutálková (IV.B), Jarmila Bačová (V.B), Sára Hercegová (V.B), Liliana 
Pažítková (V.B), Nina Džambazovič (II.C), Eva Sigetová (III.D), Adela Sedláčiková (III.B), Kristína Vlasáková (III.B),  
Samuel Bagar (III.B), Benjamín Horosz (V.B), Zuzana Mečírová (III.B), Andrea Žlnayová (sexta), Norbert Pavlíček 
(II.B)
Korektúry: PaedDr. Ivana Papcunová, Eva Corticelli, Msc.
Grafická úprava: Samuel Bagar (III.B)

Obsah
Čo sa stalo?
 Náučný Erasmus+ pobyt v Dubline       3
Interview
 Pokračujeme v krasojízde! - Rozhovor s Ľubicou Synakovou    4
 Cesta k úspechu si vyžaduje tvrdú drinu - Rozhovor s Ondrejom Beláňom  6
Zaujímavosti
 Ako na stužkovú         8
Kultúra
 September patri Cinematiku!        10
 Amiši           12
Recenzie
 Vzdelaná          12
The English Tidbit
 Ecologic problem: Food waste        13
 Surrounded by poisons         13
 Let’s eat some bananas!         14
 Unleashing the Power of Artificial Intelligence: Meet ChatGPT    15
 The Queen has died!         16
 Book reviews          17, 18
 Just to find out it’s only the beginning       19

S blížiacimi sa letnými prázdninami vám prinášame

Časopis vás zavedie do Írskej republiky, v ktorej

v rozhovoroch s p. prof. Ľubicou Synakovou a bývalým



Gymnazista  3  Co sa stalo?

Náučný Erasmus+ pobyt v Dubline
Oliver Ján Tremboš, III.B

9.7. – 22.7.2022, Dublin, Írska republika

Očarená a plná nových zážitkov sa bilingválna 
trieda Gymnázia Pierra de Coubertina vrátila z pobytu 
v Dubline, hlavého mesta Írska, vďaka európskemu 
programu Erasmus+.

Hoci sa už celé Slovensko pripravovalo na 
dovolenky v letných destináciách, neodradilo nás to od 
vycestovania na pevninu írskeho ostrova, ktorý nám 
ponúkal nielen menej teplé more, ale hlavne možnosť 
spoznať írsku kultúru a zdokonaliť sa v komunikácii v 
anglickom jazyku. 

Už prvým pohľadom na krajinu a dlhé pláže 
viditeľné z lietadla, ktorým sme v ranných hodinách 
cestovali do hlavného mesta Írska, sme si zamilovali 
ostrov, ktorý sme 14 dní spoznávali. 

Hneď po príchode v ranných hodinách sme sa 
taxíkmi presunuli do internátu v obytnej zóne hlavného 
mesta a s dobrou dostupnosťou univerzity a centra mesta. 
Ubytovaní sme však neboli sami. Stretli sme aj kolegov 
– študentov zo Španielska, s ktorými sme si vymenili 
poznatky o Írsku a našich krajinách. 

Mesto sme spoznávali so sprievodkyňou v uliciach, 
ale aj cez interaktívne múzeá, ako napr. Museum Dublinia 
o Vikingoch a stredoveku či EPIC Museum o imigrácii 
írskych obyvateľov počas veľkého hladomoru.

Nezostali sme však len v hlavnom meste Dubline. 
Jedného dňa v ranných hodinách sme sa vydali na cestu 
do stredovekého mesta – Kilkenny autobusom. Od 

našej sprievodkyne sme sa dozvedeli mnoho úžasných 
informácií o obyvateľstve, geografii či histórii krajiny 
na tzv. Smaragdovom ostrove. Mesto Kilkenny nás 
ohúrilo zachovanými kostolmi a katedrálami z 12. až 
13. storočia. Poobede sme sa vydali naspäť, avšak so 
zastávkou v pohorí Wicklow Mountains a v kláštornom 
mieste Glendalough. Okrem ruín osídlenia zo 6. storočia 
sme obdivovali nádhernú zelenastú prírodu okolo nás. 

Okolie Dublinu sme spoznávali najmä vďaka 
prímestskej železnici DART (Dublin Area Rapid Transit) 
a dvojposchodovým autobusom TFI (Transport for 
Ireland). Miesta ako Bray s vyhliadkovou vežou a hrad 
Malahide s upravenými záhradami sme si pri prehliadke 
mesta nemohli nechať ujsť.

Vyučovanie anglického jazyka, írskeho slangu a 
kultúry na miestnej Dublin City University bolo vedené 
hravou a poznávacou formou, ktorú si študenti ihneď 
zamilovali. Naši lektori – Conor M´Grath a Cathal 
O´Riordan sa posnažili priblížiť nám aj praktické 
vedomosti, ktoré sme hneď v uliciach Dublinu vyskúšali.

Výlet nám poskytol možnosť spoznať kultúru 
na ostrove, na ktorý by sme sa inak mnohí nedostali. 
Vďaka náučnému pobytu sme sa mohli zdokonaliť v 
komunikácii v anglickom jazyku nielen s lektormi, ale 
aj v praxi – v meste, obchodoch, múzeách, parkoch a 
iných inštitúciách. Na zážitky z Írska bilingválna trieda z 
Gymnázia Pierra de Coubertina nikdy nezabudne.

v
 2   Gymnazista Editoriál

Slovko na úvod

Tiráž

Oliver Ján Tremboš, III.B
Vážení čitatelia!

nové číslo nášho „občasníka“ – školského časopisu 
Gymnazista. Tento rok prináša redakčný tím originálne 
publikácie v rubrikách o kultúre, zaujímavostiach, 
recenziách a aktuálnych udalostiach na našej škole a v 
meste.

bilingválna trieda z nášho gymnázia strávila 2 týždne. V 

sekcii Interview tento rok „pokračujeme v krasojízde“ 

absolventom gymnázia O. Beláňom, ktorý pokračoval v 
štúdiu na Harvardskej univerzite. Ak už plánujete osláviť 
štúdium na strednej škole, neváhajte si prečítať článok 
„Ako na stužkovú“. 

Lastly, don‘t forget to read „The English Tidbit“ to 
learn more about the Queen, interesting books, poisons 
and adventures in the world of writing!

Šéfredaktor: Oliver Ján Tremboš (III.B)
Redaktori: Barbora Matyšáková (sexta), Nikola Kutálková (IV.B), Jarmila Bačová (V.B), Sára Hercegová (V.B), Liliana 
Pažítková (V.B), Nina Džambazovič (II.C), Eva Sigetová (III.D), Adela Sedláčiková (III.B), Kristína Vlasáková (III.B),  
Samuel Bagar (III.B), Benjamín Horosz (V.B), Zuzana Mečírová (III.B), Andrea Žlnayová (sexta), Norbert Pavlíček 
(II.B)
Korektúry: PaedDr. Ivana Papcunová, Eva Corticelli, Msc.
Grafická úprava: Samuel Bagar (III.B)

Obsah
Čo sa stalo?
 Náučný Erasmus+ pobyt v Dubline       3
Interview
 Pokračujeme v krasojízde! - Rozhovor s Ľubicou Synakovou    4
 Cesta k úspechu si vyžaduje tvrdú drinu - Rozhovor s Ondrejom Beláňom  6
Zaujímavosti
 Ako na stužkovú         8
Kultúra
 September patri Cinematiku!        10
 Amiši           12
Recenzie
 Vzdelaná          12
The English Tidbit
 Ecologic problem: Food waste        13
 Surrounded by poisons         13
 Let’s eat some bananas!         14
 Unleashing the Power of Artificial Intelligence: Meet ChatGPT    15
 The Queen has died!         16
 Book reviews          17, 18
 Just to find out it’s only the beginning       19

S blížiacimi sa letnými prázdninami vám prinášame

Časopis vás zavedie do Írskej republiky, v ktorej

v rozhovoroch s p. prof. Ľubicou Synakovou a bývalým



 4   Gymnazista Interview

Pokračujeme v krasojízde! 
Rozhovor s Ľubicou Synakovou

Barbora Matyšáková, sexta; Oliver Ján Tremboš, III.B
Dobrý deň, priatelia, v tomto čísle by sme vám 

radi predstavili profesorku geografie a matematiky na 
našom gymnáziu, ktorá nás oslovuje svojím humorom, 
emancipovanosťou a odhodlanosťou nás čo najviac 
naučiť.

Prečo ste sa rozhodli učiť na gymnáziu? Koľko 
rokov sa tomu venujete?

Lebo som absolventkou tohto gymnázia a  učím tu 
od skončenia vysokej školy. Vždy som chcela ísť učiť, 
keď už som sa rozhodla ísť týmto smerom.

Čo bolo vašou inšpiráciou pre štúdium matematiky a 
geografie?

Pôvodne som chcela ísť študovať úplne niečo iné. 
Najprv som mala smer na právnickú fakultu, pretože vtedy 
v televízii fičali  právnické, maklérske a ekonomické 
seriály, takže z našej generácie bolo tým ovplyvnených 
veľa ľudí. Pôvodne som mala prihlášky na takéto školy. 
No nakoniec mi učiteľstvo matematiky a geografie 
vybrala moja mama, ktorá tu bola dlhoročnou učiteľkou. 
Keď som si podávala prihlášku na prírodovedeckú 
fakultu - odbor matematika a geografia, tak som zrazu 
dostala pocit oslobodenia a niečoho, čo vám povie, že 
robíte vec, ktorá je správna. Takže som právnickú fakultu 
úplne vynechala zo svojho portfólia, napriek tomu, že 
som maturovala z náuky o spoločnosti. Nematurovala 
som z geografie, to som sa musela učiť nanovo na 
prijímacie pohovory. Posledné rozhodnutia o prijatí prišli 
z prírodných vied a z fakulty hospodárskej informatiky 
(smiech), o ktorej som vtedy rozmýšľala, ale keď prišla 
prírodovedecká fakulta, tak to prišlo. Želám každému 
študentovi takú úľavu, keď trafí to  správne a bude robiť 
prácu, ktorá ho baví. Mňa to baví až doteraz. 

Na ktorej univerzite ste študovali?

 Na prírodovedeckej fakulte v Bratislave a bolo 
to skvelé, bola to najlepšia voľba v mojom živote. 
Okrem toho, že som tam stretla najlepších ľudí, či už 
ako spolužiakov, alebo vyučujúcich, tak to bolo úplne 
správne rozhodnutie.

Ktorý odbor matematiky vás najviac fascinuje/
najradšej učíte?

Mňa fascinuje matematika ako celok, ale najradšej 
učím asi funkcie. Má to logický systém, dá sa to nakresliť, 
a preto je to uchopiteľné pre študentov. Celkovo nemám 
nejakú časť matematiky, ktorá by bola vyslovene 
obľúbená. Rada učím u malých, lebo oni sa to na rozdiel 
od veľkých chcú učiť, pripravujú sa a pýtajú sa. Tam je tá 
matematika zaujímavá aj v tom, že sú veľmi inšpirujúci, 
dávajú aj také otázky, ktoré sa veľkí študenti neopýtajú.

Ktorý odbor geografie vás najviac fascinuje/
najradšej učíte?

Na geografii veľmi rada učím fyzickú geografiu, 
lebo mám pocit, že všetko navzájom súvisí a treba 
rozumieť dnešnému svetu a tomu, čo sa deje. Rovnako 
rada učím aj demogeografiu, pretože to sú procesy 
ľudskej spoločnosti, ktorým, keď si dáme do spojitosti s 
históriou,  dokážeme porozumieť, prečo sa dejú niektoré 
javy na Zemi tak, ako sa dejú, „príde nám to také logické 
všetko”. Nemám rada regionálnu geografiu, pretože je 
veľmi systematická a jednotvárna, je ťažké nájsť spôsob 
výučby, ktorý by bol zaujímavý pre študentov.

Ako by ste sa opísali za vašich študentských časov?

Ako  „učiteľské decko“. To bolo prekliatie svojím 
spôsobom, čokoľvek sa udialo na hodine, tak hneď to 
išli zavesiť na nos mojej mame. A bolo ťažké, aby vás 
akceptovali ostatní spolužiaci, lebo si neustále mysleli, 
že mám nejaké výhody plynúce z toho, že ste „učiteľské 
decko“.  Bola som predsedníčkou triedy a nikdy som sa 
nebála otvoriť ústa aj na veci, ktoré boli nepríjemné pre 
iných. To mám rada aj dnes na študentoch, len je potrebné 
nájsť primeranú formu.

Aká je vaša najobľúbenejšia destinácia? Ktoré vami 
navštívené miesto bolo najzaujímavejšie?

V súčasnosti  moja najobľúbenejšia destinácia je asi 
Slovinsko. Neprestáva ma udivovať. Veľmi sa podobná 
Slovensku. Je blízko a nachádza sa tam strašne veľa vecí, 
ktoré sú úžasné, napríklad Alpy. Ale to, čo som zažila v 
minulosti ako „topku“, bola stredná Ázia alebo Kaukaz. 
Tam by som každému dopriala ísť, pretože kto navštívi 
takú rozdielnu kultúru a  spôsob života, tak sa mu otvoria 
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oči a jeho pohľad na svet je už navždy iný. Nemôže to 
byť all-inclusive, musíte si to odžiť, odtrpieť. Chcela by 
som sa ísť pozrieť do Gruzínska, na Kamčatku, na Island, 
do Nórska a na Balkán, lebo je neprávom odstrčený a 
ľudia sa radšej vyberajú tam, kde sa cítia bezpečnejšie.

Akými jazykmi hovoríte? Sú nejaké jazyky, ktoré by 
ste sa chceli naučiť?

(smiech) Ja by som sa zhodnotila, že pasívne 
ovládam anglický a ruský jazyk. Práve to, čo by som sa 
niekedy v živote chcela naučiť, je angličtina,  aby som si 
mohla všetky zdroje, ktoré si pozerám ku geografii, bez 
akéhokoľvek problému vedieť preložiť. A keby som sa 
naučila tak trošku po nemecky.

Čo by ste chceli v živote dosiahnuť?

Rozumieť a hovoriť plynule po anglicky a chcela 
by som zabehnúť aspoň polmaratón. 

Čo by ste chceli odkázať dnešnej generácii/
študentom?

Software netreba mať na externom disku, ale vo 
vlastnej hlave.

Aká je vaša najobľúbenejšia hláška, ktorú používate 
na hodinách?

„Pokračujeme v krasojízde!“ 
Poznámka redakcie: pridávame ešte hlášky, ktoré 
zazneli na hodinách s p. prof. Synakovou:

„Vyzerám, že rozdávam karafiáty?”
„Súmrak stíha tma.”
„Vidíme se v příštím vydání.”
„Nedráždi tigra bosou nohou.”
„Sínuštek” - goniometrická funkcia sínus
„Šibrinkovadlá” - pravítka

Čo vy a klimatická zmena?

Mňa to znepokojuje od doby, keď som to začala 
učiť. Vtedy som si hľadala o tom informácie a zistila 
som, že budúcnosť nevyzerá ružovo. Myslím si, že každý 
človek niečím prispieva, a preto sa k tomu rázne staviam, 
snažím sa nebyť konzumným typom človeka. Kupujem 
menej oblečenia a potraviny nakupujem tak, aby som nič 
nevyhadzovala. 

Rýchle otázky:

Matematika alebo geografia? Narovnako, 
geografiu som učila omnoho radšej v minulosti, ale v 
súčasnosti ma nebaví rozprávať učivo z geografie, keď 
niekto ani nevie, kde je rieka Kongo.

Kniha alebo film? Akú knihu/film by ste nám 
odporučili? V poslednej dobe čítam len odborné knihy, 
napríklad geografické knižky alebo atlasy. Keď mám 
chvíľku čas, tak si na Netflixe pozriem nejaký film. 
Zaujímajú ma také, ktoré majú „outdoorovú tematiku“.

Káva alebo čaj? Jednoznačne káva. 
Čo by ste odkázali svojmu mladšiemu JA? Nič 

by som nemenila, možno v súvislosti s tými jazykmi 
by som sa rada viac učila, lebo si myslím, že vedomosť 
jazykov otvára nové možnosti.

Ste nočná sova alebo ranné vtáča?  Bola som 
nočnou sovou, doteraz rada ráno spím, ale okolnosťami 
som bola dohnaná k tomu, že som sa presunula do fázy 
ranného vtáčaťa. Pre mňa bola základná veta: „Noc je 
mladá.“ (smeje sa). Ešte stále dokážem byť v noci veľmi 
dlho hore. 

Kto je vaším vzorom? Nemám nejaký konkrétny 
vzor, ale fascinujú ma ľudia, ktorí majú o koliesko viac, 
a tí, čo majú vôľu niečo dokázať. 

Interview
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našom gymnáziu, ktorá nás oslovuje svojím humorom, 
emancipovanosťou a odhodlanosťou nás čo najviac 
naučiť.

Prečo ste sa rozhodli učiť na gymnáziu? Koľko 
rokov sa tomu venujete?

Lebo som absolventkou tohto gymnázia a  učím tu 
od skončenia vysokej školy. Vždy som chcela ísť učiť, 
keď už som sa rozhodla ísť týmto smerom.

Čo bolo vašou inšpiráciou pre štúdium matematiky a 
geografie?

Pôvodne som chcela ísť študovať úplne niečo iné. 
Najprv som mala smer na právnickú fakultu, pretože vtedy 
v televízii fičali  právnické, maklérske a ekonomické 
seriály, takže z našej generácie bolo tým ovplyvnených 
veľa ľudí. Pôvodne som mala prihlášky na takéto školy. 
No nakoniec mi učiteľstvo matematiky a geografie 
vybrala moja mama, ktorá tu bola dlhoročnou učiteľkou. 
Keď som si podávala prihlášku na prírodovedeckú 
fakultu - odbor matematika a geografia, tak som zrazu 
dostala pocit oslobodenia a niečoho, čo vám povie, že 
robíte vec, ktorá je správna. Takže som právnickú fakultu 
úplne vynechala zo svojho portfólia, napriek tomu, že 
som maturovala z náuky o spoločnosti. Nematurovala 
som z geografie, to som sa musela učiť nanovo na 
prijímacie pohovory. Posledné rozhodnutia o prijatí prišli 
z prírodných vied a z fakulty hospodárskej informatiky 
(smiech), o ktorej som vtedy rozmýšľala, ale keď prišla 
prírodovedecká fakulta, tak to prišlo. Želám každému 
študentovi takú úľavu, keď trafí to  správne a bude robiť 
prácu, ktorá ho baví. Mňa to baví až doteraz. 

Na ktorej univerzite ste študovali?

 Na prírodovedeckej fakulte v Bratislave a bolo 
to skvelé, bola to najlepšia voľba v mojom živote. 
Okrem toho, že som tam stretla najlepších ľudí, či už 
ako spolužiakov, alebo vyučujúcich, tak to bolo úplne 
správne rozhodnutie.

Ktorý odbor matematiky vás najviac fascinuje/
najradšej učíte?

Mňa fascinuje matematika ako celok, ale najradšej 
učím asi funkcie. Má to logický systém, dá sa to nakresliť, 
a preto je to uchopiteľné pre študentov. Celkovo nemám 
nejakú časť matematiky, ktorá by bola vyslovene 
obľúbená. Rada učím u malých, lebo oni sa to na rozdiel 
od veľkých chcú učiť, pripravujú sa a pýtajú sa. Tam je tá 
matematika zaujímavá aj v tom, že sú veľmi inšpirujúci, 
dávajú aj také otázky, ktoré sa veľkí študenti neopýtajú.

Ktorý odbor geografie vás najviac fascinuje/
najradšej učíte?

Na geografii veľmi rada učím fyzickú geografiu, 
lebo mám pocit, že všetko navzájom súvisí a treba 
rozumieť dnešnému svetu a tomu, čo sa deje. Rovnako 
rada učím aj demogeografiu, pretože to sú procesy 
ľudskej spoločnosti, ktorým, keď si dáme do spojitosti s 
históriou,  dokážeme porozumieť, prečo sa dejú niektoré 
javy na Zemi tak, ako sa dejú, „príde nám to také logické 
všetko”. Nemám rada regionálnu geografiu, pretože je 
veľmi systematická a jednotvárna, je ťažké nájsť spôsob 
výučby, ktorý by bol zaujímavý pre študentov.

Ako by ste sa opísali za vašich študentských časov?

Ako  „učiteľské decko“. To bolo prekliatie svojím 
spôsobom, čokoľvek sa udialo na hodine, tak hneď to 
išli zavesiť na nos mojej mame. A bolo ťažké, aby vás 
akceptovali ostatní spolužiaci, lebo si neustále mysleli, 
že mám nejaké výhody plynúce z toho, že ste „učiteľské 
decko“.  Bola som predsedníčkou triedy a nikdy som sa 
nebála otvoriť ústa aj na veci, ktoré boli nepríjemné pre 
iných. To mám rada aj dnes na študentoch, len je potrebné 
nájsť primeranú formu.

Aká je vaša najobľúbenejšia destinácia? Ktoré vami 
navštívené miesto bolo najzaujímavejšie?

V súčasnosti  moja najobľúbenejšia destinácia je asi 
Slovinsko. Neprestáva ma udivovať. Veľmi sa podobná 
Slovensku. Je blízko a nachádza sa tam strašne veľa vecí, 
ktoré sú úžasné, napríklad Alpy. Ale to, čo som zažila v 
minulosti ako „topku“, bola stredná Ázia alebo Kaukaz. 
Tam by som každému dopriala ísť, pretože kto navštívi 
takú rozdielnu kultúru a  spôsob života, tak sa mu otvoria 
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oči a jeho pohľad na svet je už navždy iný. Nemôže to 
byť all-inclusive, musíte si to odžiť, odtrpieť. Chcela by 
som sa ísť pozrieť do Gruzínska, na Kamčatku, na Island, 
do Nórska a na Balkán, lebo je neprávom odstrčený a 
ľudia sa radšej vyberajú tam, kde sa cítia bezpečnejšie.

Akými jazykmi hovoríte? Sú nejaké jazyky, ktoré by 
ste sa chceli naučiť?

(smiech) Ja by som sa zhodnotila, že pasívne 
ovládam anglický a ruský jazyk. Práve to, čo by som sa 
niekedy v živote chcela naučiť, je angličtina,  aby som si 
mohla všetky zdroje, ktoré si pozerám ku geografii, bez 
akéhokoľvek problému vedieť preložiť. A keby som sa 
naučila tak trošku po nemecky.

Čo by ste chceli v živote dosiahnuť?

Rozumieť a hovoriť plynule po anglicky a chcela 
by som zabehnúť aspoň polmaratón. 

Čo by ste chceli odkázať dnešnej generácii/
študentom?

Software netreba mať na externom disku, ale vo 
vlastnej hlave.

Aká je vaša najobľúbenejšia hláška, ktorú používate 
na hodinách?

„Pokračujeme v krasojízde!“ 
Poznámka redakcie: pridávame ešte hlášky, ktoré 
zazneli na hodinách s p. prof. Synakovou:

„Vyzerám, že rozdávam karafiáty?”
„Súmrak stíha tma.”
„Vidíme se v příštím vydání.”
„Nedráždi tigra bosou nohou.”
„Sínuštek” - goniometrická funkcia sínus
„Šibrinkovadlá” - pravítka

Čo vy a klimatická zmena?

Mňa to znepokojuje od doby, keď som to začala 
učiť. Vtedy som si hľadala o tom informácie a zistila 
som, že budúcnosť nevyzerá ružovo. Myslím si, že každý 
človek niečím prispieva, a preto sa k tomu rázne staviam, 
snažím sa nebyť konzumným typom človeka. Kupujem 
menej oblečenia a potraviny nakupujem tak, aby som nič 
nevyhadzovala. 

Rýchle otázky:

Matematika alebo geografia? Narovnako, 
geografiu som učila omnoho radšej v minulosti, ale v 
súčasnosti ma nebaví rozprávať učivo z geografie, keď 
niekto ani nevie, kde je rieka Kongo.

Kniha alebo film? Akú knihu/film by ste nám 
odporučili? V poslednej dobe čítam len odborné knihy, 
napríklad geografické knižky alebo atlasy. Keď mám 
chvíľku čas, tak si na Netflixe pozriem nejaký film. 
Zaujímajú ma také, ktoré majú „outdoorovú tematiku“.

Káva alebo čaj? Jednoznačne káva. 
Čo by ste odkázali svojmu mladšiemu JA? Nič 

by som nemenila, možno v súvislosti s tými jazykmi 
by som sa rada viac učila, lebo si myslím, že vedomosť 
jazykov otvára nové možnosti.

Ste nočná sova alebo ranné vtáča?  Bola som 
nočnou sovou, doteraz rada ráno spím, ale okolnosťami 
som bola dohnaná k tomu, že som sa presunula do fázy 
ranného vtáčaťa. Pre mňa bola základná veta: „Noc je 
mladá.“ (smeje sa). Ešte stále dokážem byť v noci veľmi 
dlho hore. 

Kto je vaším vzorom? Nemám nejaký konkrétny 
vzor, ale fascinujú ma ľudia, ktorí majú o koliesko viac, 
a tí, čo majú vôľu niečo dokázať. 

Interview
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Akú radu by si dal záujemcom o štúdium medicíny?

Učte sa na konkrétnu fakultu, kam sa chcete dostať. 
Prečítajte si, čo od vás chcú. Pozrite si testovacie knižky a  
pozerajte na konkrétne testy, čo od vás budú chcieť. Čiže 
buďte konkrétni, to je moja rada. Čo sa týka samotného 
učenia, mne najviac dali semináre a cviká, lebo tam ideš 
do hĺbky, máš šancu sa spýtať, čiže môžeš diskutovať, 
hovoriť, ujasniť si veci, čomu nerozumieš. Dôležité je, 
aby si vedel, na akom princípe to funguje, netreba vedieť 
všetky podrobnosti, teda ak nechceš samé áčka, ak chceš 
samé áčka, tak budú chcieť aj podrobnosti. Veľké skúšky 
majú väčšinou 3 časti: teoretická, praktická, ústna. Cviká 
dajú základ do tej praktickej, teoretická sú otázky, ktoré 
sa naučíš, a ústna je všetko obsahujúca skúška, kde učiteľ 
s tebou konverzuje a tam je dôležité byť pokojný, dobre 
pôsobiť a vedieť sa s učiteľom baviť.

Oplatí sa chodiť na dobrovoľné prednášky, ak chcem 
ísť na medicínu?

Na začiatok je to dobré, človek sa naučí počúvať. 
Na niektoré prednášky sa oplatí chodiť viac ako na 
iné. Na niektorých hovoria presne to, čo je na skúške, 
na niektorých sa človek naučí zaujímavosti, ktoré by 
inak ani nevedel. Často na tých prednáškach aj zistíš, 
čo konkrétne ťa baví. Takže nájdi si prednášky, ktoré ťa 
zaujímajú, bavia a sú pre teba užitočné.

Čo by si odkázal všetkým študentom?

Nič nie je nemožné. Ak vás niečo baví, venujte sa 
tomu a všetko zvládnete.

ZAUJÍMAVOSTI A FAKTY NA ZÁVER

• Genómy borelióz nemajú cirkulárnu molekulu DNA 
ako typické baktérie, ale lineárnu. 

• Jedným z najsilnejších toxínov na svete je botulotoxín, 
ktorým sa v 70.-80. rokoch pokúsili zabiť viacero 
ľudí, medzi nimi aj Fidela Castra, ktorého sa snažili 
zbaviť vyše 200-krát najrôznejšími spôsobmi, napr.: 
vloženie mäsožravej baktérie do potápačského 
prístroja, poprášenie botulotoxínu na jeho dom (len 
1PL dokáže usmrtiť vyše 1 milióna ľudí).

• Na biologickom modeli ryby killifish možno 
pozorovať proces rýchleho starnutia.
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Cesta k úspechu si vyžaduje tvrdú drinu
Rozhovor s Ondrejom Beláňom

Nikola Kutálková, IV.B
Splnenie si snov vie byť riadna fuška. Ako to môže 

dopadnúť, keď sú sny a túžby také silné, že potlačia našu 
pohodlnosť do úzadia? Svoje vie o tom aj Ondrej Beláň, 
bývalý študent nášho gymnázia, ktorý nám pootvoril 
dvierka do svojho života a vyrozprával príbeh o tom, 
ako ho vietor odvial až na ďalekú Harvardskú univerzitu. 
Samozrejme, nie sme v rozprávke a vietor, dokonca, ani 
žiadny zázračný elixír to nebol, bola to jeho odhodlanosť, 
vytrvalosť, učenlivosť a nadanie, ktoré mu pomohli stať 
sa expertom v oblasti biochémie.

Počuli sme, že už na strednej škole si vynikal v 
štúdiu a úspešne si sa zúčastňoval rôznych súťaží. 
Vieš v skratke zhrnúť, kam viedli tvoje kroky po 
skončení gymnázia?

Po strednej som šiel na Masarykovu univerzitu- 
Lekársku fakultu, kde som vždy inklinoval k biochémii a 
postupne som sa dostal do jednej veľmi dobrej vedeckej 
skupiny. Po dokončení bakalára som šiel priamo na PhD 
do francúzskeho inštitútu Imperial College London, 
kde som išiel k ďalšiemu šéfovi, ktorý študoval DNA a 
vznik rakoviny. PhD som dokončil v r. 2021 a rozmýšľal 
som, kam pôjdem ďalej. Chcel som robiť niečo, čo je 
viac medicínske, aby som uzavrel kruh, lebo moje PhD 
bolo hodne veľa biofyziky a výpočtov, teda viacej tých 
logických vecí. A v živote mám také presvedčenie, že 
človek si musí toho veľa vyskúšať, kým sa dá. Čiže ja 
som si hovoril, dobre, šiel som do Anglicka na nejaký 
ostrov vedľa Európy, kam ďalej môžem ešte ísť? Je na 
čase preskočiť na iný kontinent predtým, než som príliš 
starý. Tak som si vybral Ameriku, konkrétne Harvard, 
ktorý je zatiaľ ešte stále v riešení. Takže teraz odchádzam 
aplikovať to, čo som sa naučil, do sveta.

Ako vyzerá tvoj bežný deň?

Niekoľko dní z týždňa prvé, čo spravím po zobudení, 
idem do posilky. Potom prídem, spravím si nejaké jedlo, 
pomaly začnem robiť prácu. Nazačiatku robím na PC a 
počas dňa robím experimenty. Okolo 15:00 máme vždy 
s mojím najlepším kamarátom prestávku na kávu, kde 
zosumarizujeme život a vedu. Potom pracujem ďalej, 
až kým nemám zase niečo večer. Sem-tam meetingy, 
konferencie.

Keďže väčšinu času tráviš experimentovaním, mohol 
by si nám objasniť, ako prebieha experiment?

Spravidla samotný experiment je rýchly, cca 20 
minút. Za deň ich spravíš desať. Celá príprava, dizajn toho 
experimentu sú roky práce. Keď človek spraví experiment 
prvýkrát a vidí, že funguje, tak si povie ”waaaauuuu”, 
a keď ho spraví tisíckrát, si povie: „Koľkokrát ho mám 
ešte spraviť, aby bola z toho štatistika?” Môj posledný 
experiment bol celkom nudný. Optickou pinzetou som 
natiahol jednu jedinú molekulu DNA a pozeral som 
sa, ako ju konkrétny opravný komplex opraví, keď sa 
poškodí.

Spomínal si, že si sa dostal k šéfovi, ktorý sa zaoberá 
výskumom DNA a rakoviny. Keďže rakovina sa 
stáva čoraz častejšie sa vyskytujúcou chorobou a 
stále neexistuje liek, ktorý by ju dokázal vyliečiť, 
mohol by si ozrejmiť tento výskum?

Je to jeden z výskumov, do ktorého ide najviac 
peňazí, pretože je to jedna z najťažšie poraziteľných 
chorôb. Je veľmi dôležité uvedomiť si, že rakovina nie 
je iba jedna choroba, dokonca ani jeden typ rakoviny 
nie je jedna choroba. Je to niečo ako organizmus v 
organizme. Stále sa vyvíjajúci organizmus, ktorý raz nad 
nami vyhrá. Preto je ten výskum taký zaujímavý, lebo 
nebojujeme iba s jednou chorobou, bojujeme s reálnou 
fungujúcou evolúciou. My vlastne bojujeme s prírodou 
samotnou. Čo hovorím, je, že môžeme urobiť liek-zabije 
90% buniek, 10% buniek prežije a vráti sa ešte silnejších, 
tak preto musíme mať v zálohe niečo, s čím sa vrátime 
ešte silnejší. A  takto to je neustála súťaž. Tento výskum 
je veľmi dôležitý, lebo sa nesnažíme vyliečiť jednu 
konkrétnu chorobu, ale snažíme sa súťažiť s prírodou, 
aby sme prežili o niečo dlhšie. Rovnako ako sa mravce 
snažia súperiť s prírodou, aby postavili mravenisko a 
neboli odplavené.

Ondrej Beláň (vľavo) s RNDr. Jánom Šmídom (vpravo)
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aplikovať to, čo som sa naučil, do sveta.

Ako vyzerá tvoj bežný deň?

Niekoľko dní z týždňa prvé, čo spravím po zobudení, 
idem do posilky. Potom prídem, spravím si nejaké jedlo, 
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fungujúcou evolúciou. My vlastne bojujeme s prírodou 
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aby sme prežili o niečo dlhšie. Rovnako ako sa mravce 
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Ondrej Beláň (vľavo) s RNDr. Jánom Šmídom (vpravo)



Ako vybrať DJ-a a fotografa? A čo kameraman?

Fóra pre budúce nevesty sú alfa a omega. Tam 
zistíte, aký DJ a fotograf je najlepší vo vašom okrese. 
Fajn je tiež opýtať sa spolužiakov, či náhodou nemajú 
známeho fotografa alebo DJ-a, prípadne, či nevedia 
o dobrom zo svadby. Radšej na DJ-ovi a fotografovi 
nešetrite a priplaťte si, ak to má znamenať, že budú 
kvalitní. 

My sme kameramana nemali, no mať program 
natočený je určite dobrý nápad. Či už sa rozhodnete 
pre kameramana, alebo dáte kameru na statív, a tak si 
stužkovú natočíte, je len na vás.

Vo všeobecnosti, tam, kde sme mohli, sme ušetrili, 
a keď nám išlo o kvalitu, boli sme ochotní zaplatiť viac. 
Tajomstvo šetrenia je vo veľkoskladoch – tam sme 
kupovali kvety pre rodičov či alkohol. Pri vínach je tiež 
fajn uistiť sa, či neotvorené fľaše môžete vrátiť. 

Čo je potrebné pre dobrú tombolu?

Určite zaujímavé ceny a dobrí moderátori. 
Nekupovali sme do tomboly všetko, iba tie najdrahšie 
predmety (kuchynský robot a elektrické zubné kefky). 
Zvyšok doniesli spolužiaci z domu alebo sa viacerí na 
niečo zložili. Takto sme mali tombolu, kde bola gitara, 
smoothie maker, 20kg cementu, víno, šperky, spoločenské 
hry, obrovský zlatý klinec (programu), ale aj ovca. 

Je niečo, čo by ste dnes urobili inak?

My sme boli veľmi spokojné s tým, ako nám 
stužková vyšla, 
ale ak by sme ju 
robili teraz, určite 
by sme skrátili 
program. Napriek 
tomu, že sme mali 
harmonogram, sme 
totiž na konci začali 
nestíhať (čítaj: 
panikáriť), a keby 
sme neupustili od 
jedného tanečného 
kola, program by bol 
aj dlho po polnoci.

Čoho sa pri organizácii treba vyvarovať?

Jednoznačne toho, že stužkovú rieši naraz celá trieda. 
My dve sme u nás riešili vlastne všetko – priestory, DJ-a, 
fotografa, peniaze, harmonogram a podobne. Program 
sme vymýšľali s ľuďmi, na ktorých sa dá spoľahnúť (a 
ktorí chceli). Samozrejme, o všetkom sme zvyšok triedy 
informovali a konali len s ich súhlasom. 

Pre 28 ľudí je veľmi náročné niečo spoločne riešiť. 
Každý má iný názor a môže to viesť k hádkam. Preto 
odporúčame, aby boli spolužiakom predstavené návrhy, 
ktoré už len odsúhlasia alebo nie. 

Nie je efektívne, keď má jeden človek na starosť 
priestory, druhý peniaze, tretí jedlo, štvrtý program a 
tak ďalej. Lepšie je, keď sa stužkovej na 100% venujú 
2-3 ľudia, ktorí majú na starosti väčšinu organizácie. 
Samozrejme, pomoc je vítaná, no neriešte stužkovú 
všetci naraz. 

Čo by ste nakoniec poradili tým, ktorých stužková 
čaká?

Pri organizácii komunikujte najviac, ako sa len dá. 
Pýtajte sa, rozhodujte sa spoločne, bojujte za najlepšie 
riešenia a nenechajte sa odradiť tým, že niečo je zaužívané 
(ale rešpektujte protokol oficiálnej časti programu). 

My sme mali originálny nástup a sedeli sme s 
rodičmi, i keď väčšinou sedávajú žiaci a rodičia oddelene. 
V našom kolektíve teda fungovalo iné riešenie a možno 
aj vo vašom bude fungovať niečo nové. 

Predovšetkým si ale tento slávnostný večer užite. 
Nikdy nevyjdú veci 
úplne tak, ako ste si 
predstavovali, ale 
stužkovú máte len 
jednu, tak neberte 
kiksy príliš vážne a 
hlavne sa zabávajte!
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Ako na stužkovú
Jarmila Bačová, Sára Hercegová, Liliana Pažítková, V.B

Stužková slávnosť bola vždy príležitosťou osláviť 
štúdium na strednej škole a poďakovať sa tým, ktorí za 
nami celé štúdium stáli. Predovšetkým je ale stužková 
výborná možnosť dobre sa zabaviť nielen so spolužiakmi, 
ale aj s učiteľmi a rodinou. 

Jej organizácia však vôbec nie je jednoduchá, 
a preto sme sa rozhodli porozprávať sa s „matkami“ 
stužkovej 5.B – Sárou Hercegovou a Lily Pažítkovou, 
ktoré sa rozhodli podeliť sa o organizačné know-how. 

Čo je jednoznačne potrebné riešiť ako prvé?

Určite priestory. Okrem stužkových sú v tomto 
období aj svadby – niektoré najkrajšie priestory bývajú 
vybookované aj rok-dva dopredu. 

Treba tiež zvážiť, čo od priestoru očakávate. 
Presnejšie, či chcete, aby mal priestor automaticky 
výzdobu a catering, alebo chcete riešiť tieto veci navyše. 
Z tých, ktoré sú „all-in-one“ (výzdoba a catering), sme 
zvažovali Važinku v Maduniciach a hotelovú akadémiu, 
no tam je problém s vysokým záujmom. All-in-one 
priestory sú aj v Magnólii či Thermii, ale tie sú výrazne 
drahšie a menšie. 

My sme mali stužkovú nakoniec vo Važinke, kde 
sme boli nadmieru spokojní. Toho, že priestor nie je 
priamo v Piešťanoch, sa netreba báť, z nás väčšina aj 
tak dochádza. Radšej sme teda zaplatili menej za dobrý 
priestor ako viac za horší len pre jeho polohu. 

Ako na peniaze?

My sme vyberali peniaze po čiastkach, ale dnes 
by sme to už možno urobili inak. Dobrý môže byť aj 
spoločný účet, aby nemusel mať jeden človek na účte 
5000€, ktoré nie sú jeho. Niekto tento účet ale musí mať 
na starosti. 

Tiež je potrebné mať všetko podložené faktúrami, 
lebo rodičia dajú na stužkovú 300€ a neskôr budú chcieť 
vedieť, kam ich peniaze išli. Treba dávať pozor aj na 
splatnosť faktúry – kedy treba zaplatiť a podľa toho 
vyberať peniaze dostatočne dopredu. 

Odporúčame taktiež vybrať možno aj trochu väčšiu 
sumu, ako ste pôvodne plánovali. Po stužkovej sa môžu 
objaviť výdaje, ktoré sú vyššie, ako ste očakávali, a je 
lepšie tie peniaze už mať, ako sa po stužkovej trápiť s 
ďalším vyberaním. V skratke, je lepšie vrátiť peniaze, 
ako pýtať ďalšie.

Ako načasovať večer? 

Najlepšie je urobiť harmonogram celého večera 
a uvažovať, ako dlho bude trvať, kým sa hostia usadia. 
Potom koľko budú trvať úvodné ceremónie, večera, 
tanečné kolá, zábavný program, tombola a tak ďalej. 
Treba rátať aj s tým, že sa stane niečo neočakávané a mať 
časové rezervy.

Väčšinou sa ale veci natiahnu a vtedy je potrebné 
konať s chladnou hlavou a vynechať niektoré časti 
harmonogramu, aby nebol program do 2 ráno a ľudia sa 
mohli aj zabávať. 

A nakoniec, harmonogram je dôležitý aj pre 
fotografa a DJ-a, takže je lepšie ho mať dopredu urobený. 

Čo oficiálny a neoficiálny program?

Základom oficiálneho programu je príprava. 
Počas nástupu, príhovorov a stužkovania musí každý 
vedieť, kde má stáť a čo robiť. Oficiálny program má 
riadne stanovené poradie udalostí, takže ho odporúčame 
konzultovať s triednym učiteľom. 

Nepodceňujte túto časť večera. Pripravte si 
kvalitný príhovor, poriadne nacvičte nástup, pripravte 
stužky a šerpy. Dôležité je aj vybrať vhodných ľudí na 
čítanie príhovorov a moderátorov večera. Moderátori 
sprevádzajú hostí celým večerom. Mal by to byť teda 
niekto, kto vie improvizovať, hovoriť pred publikom, je 
vtipný, slušný a zodpovedný. 

Čo sa týka neoficiálneho programu, 2 hodiny 
sú príliš. Urobte ho taký, aby ste sa vy ale aj hostia 
zabavili, aby nebol do rána a mali ste aj čas oddýchnuť 
si. Dávajte pozor na to, aby ste sa stíhali prezliecť medzi 
scénkami a aby všetci účinkujúci vždy vedeli, čo majú 
robiť. Najlepšie je napísať scenáre s účinkujúcimi, ich 
replikami a tým, čo sa v scénke deje.

Rekvizity si rozdeľte, ale nepreháňajte to. 
Rozmýšľajte realisticky nad tým, čo sa dá a  nedá 
vytvoriť a zorganizovať. Tiež neodporúčame zapájať 
do programu hostí – či už učiteľov, alebo rodičov. Ak 
plánujete, že súčasťou vášho programu budú učitelia, 
určite sa dopredu spýtajte, či súhlasia. 
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čaká?

Pri organizácii komunikujte najviac, ako sa len dá. 
Pýtajte sa, rozhodujte sa spoločne, bojujte za najlepšie 
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sme boli nadmieru spokojní. Toho, že priestor nie je 
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mohli aj zabávať. 

A nakoniec, harmonogram je dôležitý aj pre 
fotografa a DJ-a, takže je lepšie ho mať dopredu urobený. 
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Základom oficiálneho programu je príprava. 
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Design

Veľmi zaujímavou bola aj tohtoročná reklamná 
kampaň Cinematiku vytvorená agentúrou dotcom 
advertising. Na plagátoch pozývajúcich na filmový 
festival, ako aj pri reklame pred začiatkom filmu sme mohli 
vidieť čudné tváre, vygenerované umelou inteligenciou. 
Cieľom každého filmu je vyvolať v divákovi emóciu – 
a či už je to znechutenie, nadšenie alebo strach, umelá 
inteligencia nám ich môže závidieť. V dnešnej dobe síce 
dokáže vytvoriť realistický obraz dinosaurov, stoličky 
či Leonardovej Mona Lisy, no má problém s verným 
vizualizovaním obyčajných ľudských emócií. Keďže ich 
nikdy nezažila, tváre na plagáte vykrikujúce strachom 
vyzerajú po dlhšom skúmaní nerealisticky až desivo.

Sprievodné podujatia

Myslím si, že na Cinematiku si každý nájde to 
svoje. Ak nie ste fanúšikmi filmov, ktoré sú mimochodom 
viac ako kvalitné, mohli ste sa zúčastniť sprievodných 
podujatí tohto festivalu. Väčšina z nich sa odohrala v 
Cinematik klube – v prístrešku pred Domom umenia, 
takže ste si mohli vypočuť DJ-ov, hity Beatles v podaní 
revivalovej skupiny Backwards alebo swingovú kapelu 
Psst! úplne zadarmo. Záujemcovia architektúry sa určite 
zúčastnili už tradičnej komentovanej prehliadky Domu 
umenia a mnohých lákala aj prednáška o videoklipoch s 
Petrom Konečným. Samozrejme, že po dobrom filme sa 
človek teší na dobré jedlo, ktoré ste si mohli zakúpiť v 
stánkoch s klobáskami, kremrolami alebo kebabom.

Tipy na filmy 

Cinematiku som sa zúčastnila už po niekoľký raz 
spolu s kamarátmi. Po filmoch, pričom veľakrát sme 
boli každý na inom, sme o nich diskutovali. Samozrejme 
sme neboli na všetkých, takže bolo na festivale určite 
viac dobrých filmov, ktoré by vás mohli zaujať. Rada by 
som však odporučila niekoľkých našich tohtoročných 
obľúbencov a ich tvorcov:

• Aftersun - Wells
• Iá - Skolimowski
• Neha - Csuja, Nemes
• Trojuholník smútku - Östlund
• Valéria a týždeň divov - Jireš 
• Piargy - Trajkov
• Krásne bytosti - Guðmundsson
• Podozrivá -  Chan-wook
• Na ceste - Khaki
• Býk - Williams
• Katedrála - Dobrovoda

Teším sa, čo nové prinesie 18. ročník Cinematiku a 
dúfam, že kvalitné filmy budú lákať viac a viac ľudí aj z 
radov našich študentov!

Foto (v poradí): M. Szold x2, D. Dvorský
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September patrí Cinematiku!
Nina Džambazovič, II.C  - napísané v roku 2022

Tretí septembrový týždeň sa aj tento rok konal 
v Piešťanoch najväčší slovenský filmový festival 
Cinematik. Jeho začiatky sa datujú ešte do roku 2006 
a rýchly vzrast popularity umožnil uskutočniť aj 
tohtoročný 17. ročník. Sústreďuje sa najmä na európsku 
a slovenskú kinematografiu. Nájdete tu celovečerné aj 
krátkometrážne snímky, dokumenty, horory, ,,animáky“ 
a okrem premietania nových filmov, ktoré majú častokrát 
na Cinematiku slovenskú premiéru, nezabúda ani na 
tie staršie snímky. Väčšina z nich príde už ovenčená 
oceneniami  z celosvetovo uznávaných filmových 
festivalov ako francúzsky Cannes, nemecké Berlinale 
alebo americký Sundance. Cinematik uvádza tvorbu 
nových filmových talentov, no i velikánov, z ktorých ho 
mnohí poctili návštevou.

Kde?

Filmy sa premietajú skoro každé dve hodiny od rána 
až do noci, takže celý deň môžete presedieť v kinosálach 
na rôznych miestach Piešťan. Mohli ste si posedieť na 
pohodlných sedadlách v Dome umenia či kine Fontána, 
v tulivakoch historickej Elektrárne, na čerstvom vzduchu 
v letnom kine, v  mestskom kultúrnom stredisku - KINO 
KLUBE, alebo odpočívať na ležadlách pod nočnou 
oblohou s Bažant Kinematografom. 

Hodnotenie a sekcie

Pred premietaním filmu dostanete do rúk papierik, 
ktorým môžete ohodnotiť film. Po zhliadnutí snímky 
zaznačíte vaše hodnotenie a papierik pri odchode z 
kinosály odovzdáte. Následne budú všetky hlasy divákov 
aj odborných porotcov sčítané a na konci festivalu 
vyhodnotené na záverečnom ceremoniáli. Napríklad 

tento rok  sa na Cinematiku prezentovalo 104 filmov, 
ktoré medzi sebou súťažili vo viacerých kategóriách a 
sekciách:

Sekcia  Cesty slávy je uvádzaná každoročne a 
obsahuje snímky, ktoré po tejto ceste putovali počas 
uplynulého roka, pričom boli ocenené prestížnymi 
filmovými festivalmi. 

V  sekcii Za hranicou kultu-rodina sa predstavili 
filmy zobrazujúce až hrôzostrašné obrazy na tému 
rodiny  - neraz dysfunkčnej a bizarnej, no napriek tomu 
nesmierne dôležitej. Išlo o medzi návštevníkmi populárnu 
,,popolnočnú“ sekciu, ktorej výber ste mohli väčšinou 
vidieť okolo polnoci. 

Festivaloví dramaturgovia každoročne vytvoria 
retrospektívnu prehliadku diel filmových tvorcov 
svetového významu. Tentokrát sa Cinematik rozhodol 
vzdať poctu francúzsko-bosnianskej režisérke Lucile 
Hadžihalilović, ktorej venovali sekciu Rešpekt. Mohli 
sme sledovať prehliadku jej filmov, ktorých nie je síce 
veľa, zato vás však očarí ich snová, niekedy až desivá 
vizuálna atmosféra. Režisérka sa v nich zaoberá najmä 
témou dospievania, ktorú originálne spracováva vo 
filmoch Evolúcia, Nevinnosť alebo Ucholak.

Sekcia s názvom Zjazvené krajiny priniesla päť 
filmov, ktoré odkrývajú vzťah človeka a jeho domáce 
prostredie – ako ho ovplyvňuje on sám a aj ako sa na 
ňom podpísala krajina, kde má korene. Hlavní hrdinovia 
snímok z tohto výberu väčšinou bojujú proti kolonializmu 
a chránia seba aj to najbližšie, čo majú, pred niekým, kto 
si to nárokuje, kto chce ich krajinu zjazviť. 

Na slovenskom filmovom festivale samozrejme 
nemôžu chýbať ani nové dokumentárne a hrané snímky 
od slovenských autorov a autoriek v sekcii Čo dom dal. 
Viaceré z nich počas daného týždňa zažívali premiéru, no 
niektoré už boli uvedené na iných filmových festivaloch, 
napr. v Karlových Varoch v Česku.

 10  Gymnazista Kultúra Kultúra



Design

Veľmi zaujímavou bola aj tohtoročná reklamná 
kampaň Cinematiku vytvorená agentúrou dotcom 
advertising. Na plagátoch pozývajúcich na filmový 
festival, ako aj pri reklame pred začiatkom filmu sme mohli 
vidieť čudné tváre, vygenerované umelou inteligenciou. 
Cieľom každého filmu je vyvolať v divákovi emóciu – 
a či už je to znechutenie, nadšenie alebo strach, umelá 
inteligencia nám ich môže závidieť. V dnešnej dobe síce 
dokáže vytvoriť realistický obraz dinosaurov, stoličky 
či Leonardovej Mona Lisy, no má problém s verným 
vizualizovaním obyčajných ľudských emócií. Keďže ich 
nikdy nezažila, tváre na plagáte vykrikujúce strachom 
vyzerajú po dlhšom skúmaní nerealisticky až desivo.

Sprievodné podujatia

Myslím si, že na Cinematiku si každý nájde to 
svoje. Ak nie ste fanúšikmi filmov, ktoré sú mimochodom 
viac ako kvalitné, mohli ste sa zúčastniť sprievodných 
podujatí tohto festivalu. Väčšina z nich sa odohrala v 
Cinematik klube – v prístrešku pred Domom umenia, 
takže ste si mohli vypočuť DJ-ov, hity Beatles v podaní 
revivalovej skupiny Backwards alebo swingovú kapelu 
Psst! úplne zadarmo. Záujemcovia architektúry sa určite 
zúčastnili už tradičnej komentovanej prehliadky Domu 
umenia a mnohých lákala aj prednáška o videoklipoch s 
Petrom Konečným. Samozrejme, že po dobrom filme sa 
človek teší na dobré jedlo, ktoré ste si mohli zakúpiť v 
stánkoch s klobáskami, kremrolami alebo kebabom.

Tipy na filmy 

Cinematiku som sa zúčastnila už po niekoľký raz 
spolu s kamarátmi. Po filmoch, pričom veľakrát sme 
boli každý na inom, sme o nich diskutovali. Samozrejme 
sme neboli na všetkých, takže bolo na festivale určite 
viac dobrých filmov, ktoré by vás mohli zaujať. Rada by 
som však odporučila niekoľkých našich tohtoročných 
obľúbencov a ich tvorcov:

• Aftersun - Wells
• Iá - Skolimowski
• Neha - Csuja, Nemes
• Trojuholník smútku - Östlund
• Valéria a týždeň divov - Jireš 
• Piargy - Trajkov
• Krásne bytosti - Guðmundsson
• Podozrivá -  Chan-wook
• Na ceste - Khaki
• Býk - Williams
• Katedrála - Dobrovoda

Teším sa, čo nové prinesie 18. ročník Cinematiku a 
dúfam, že kvalitné filmy budú lákať viac a viac ľudí aj z 
radov našich študentov!

Foto (v poradí): M. Szold x2, D. Dvorský

Gymnazista  11  

September patrí Cinematiku!
Nina Džambazovič, II.C  - napísané v roku 2022

Tretí septembrový týždeň sa aj tento rok konal 
v Piešťanoch najväčší slovenský filmový festival 
Cinematik. Jeho začiatky sa datujú ešte do roku 2006 
a rýchly vzrast popularity umožnil uskutočniť aj 
tohtoročný 17. ročník. Sústreďuje sa najmä na európsku 
a slovenskú kinematografiu. Nájdete tu celovečerné aj 
krátkometrážne snímky, dokumenty, horory, ,,animáky“ 
a okrem premietania nových filmov, ktoré majú častokrát 
na Cinematiku slovenskú premiéru, nezabúda ani na 
tie staršie snímky. Väčšina z nich príde už ovenčená 
oceneniami  z celosvetovo uznávaných filmových 
festivalov ako francúzsky Cannes, nemecké Berlinale 
alebo americký Sundance. Cinematik uvádza tvorbu 
nových filmových talentov, no i velikánov, z ktorých ho 
mnohí poctili návštevou.

Kde?

Filmy sa premietajú skoro každé dve hodiny od rána 
až do noci, takže celý deň môžete presedieť v kinosálach 
na rôznych miestach Piešťan. Mohli ste si posedieť na 
pohodlných sedadlách v Dome umenia či kine Fontána, 
v tulivakoch historickej Elektrárne, na čerstvom vzduchu 
v letnom kine, v  mestskom kultúrnom stredisku - KINO 
KLUBE, alebo odpočívať na ležadlách pod nočnou 
oblohou s Bažant Kinematografom. 

Hodnotenie a sekcie

Pred premietaním filmu dostanete do rúk papierik, 
ktorým môžete ohodnotiť film. Po zhliadnutí snímky 
zaznačíte vaše hodnotenie a papierik pri odchode z 
kinosály odovzdáte. Následne budú všetky hlasy divákov 
aj odborných porotcov sčítané a na konci festivalu 
vyhodnotené na záverečnom ceremoniáli. Napríklad 

tento rok  sa na Cinematiku prezentovalo 104 filmov, 
ktoré medzi sebou súťažili vo viacerých kategóriách a 
sekciách:

Sekcia  Cesty slávy je uvádzaná každoročne a 
obsahuje snímky, ktoré po tejto ceste putovali počas 
uplynulého roka, pričom boli ocenené prestížnymi 
filmovými festivalmi. 

V  sekcii Za hranicou kultu-rodina sa predstavili 
filmy zobrazujúce až hrôzostrašné obrazy na tému 
rodiny  - neraz dysfunkčnej a bizarnej, no napriek tomu 
nesmierne dôležitej. Išlo o medzi návštevníkmi populárnu 
,,popolnočnú“ sekciu, ktorej výber ste mohli väčšinou 
vidieť okolo polnoci. 

Festivaloví dramaturgovia každoročne vytvoria 
retrospektívnu prehliadku diel filmových tvorcov 
svetového významu. Tentokrát sa Cinematik rozhodol 
vzdať poctu francúzsko-bosnianskej režisérke Lucile 
Hadžihalilović, ktorej venovali sekciu Rešpekt. Mohli 
sme sledovať prehliadku jej filmov, ktorých nie je síce 
veľa, zato vás však očarí ich snová, niekedy až desivá 
vizuálna atmosféra. Režisérka sa v nich zaoberá najmä 
témou dospievania, ktorú originálne spracováva vo 
filmoch Evolúcia, Nevinnosť alebo Ucholak.

Sekcia s názvom Zjazvené krajiny priniesla päť 
filmov, ktoré odkrývajú vzťah človeka a jeho domáce 
prostredie – ako ho ovplyvňuje on sám a aj ako sa na 
ňom podpísala krajina, kde má korene. Hlavní hrdinovia 
snímok z tohto výberu väčšinou bojujú proti kolonializmu 
a chránia seba aj to najbližšie, čo majú, pred niekým, kto 
si to nárokuje, kto chce ich krajinu zjazviť. 

Na slovenskom filmovom festivale samozrejme 
nemôžu chýbať ani nové dokumentárne a hrané snímky 
od slovenských autorov a autoriek v sekcii Čo dom dal. 
Viaceré z nich počas daného týždňa zažívali premiéru, no 
niektoré už boli uvedené na iných filmových festivaloch, 
napr. v Karlových Varoch v Česku.

 10  Gymnazista Kultúra Kultúra



Amiši Vzdelaná
Nikola Kutálková, IV.B Eva Sigetová, III.D

Vznik prvých amišských hnutí sa datuje okolo roku 
1690 vo Švajčiarsku. Ich zakladateľom bol anabaptistický 
kňaz Jakob Ammann. Keďže boli Európanmi utláčaní, 
presunuli sa na územie Severnej Ameriky (Kanada, Ohio, 
Pensylvánia, Indiana). Počet členov tejto nábožensko-
etnickej skupiny nie je presný, odhaduje sa však na 350-
400 tisíc, pričom ich nárast je pomerne rýchly. Dôvodom 
je neobvykle vysoký počet detí v domácnosti. Na rodinu 
je to 5-8 detí. 

Čím sa preslávili? Odmietaním výdobytkov 
modernej technológie. Elektrospotrebiče sú pre nich 
totálne tabu, na prepravu využívajú konské záprahy a 
v niektorých komunitách v najnúdzovejších prípadoch 
môžu použiť telefónnu búdku (nie vo všetkých). 
Namiesto elektriny využívajú benzín, ktorý je povolený.

Odev je predpísaný a veľmi jednoduchý- typický 
pre sedliakov z 19. storočia. Vyhýbajú sa noseniu 
gombíkov, ktoré si spájajú s vojenskou uniformou a s 
ňou súvisiacim násilím. V ich šatníkoch určite nenájdete 
ani žiadne zipsy, preferujú šnurovanie. Taktiež zakazujú 
tetovania, piercingy, náramky a iné „skrášľovače“.

Žijú v uzavretých komunitách a minimalizujú styk 
s ľuďmi mimo ich skupín, 1 komunita má cca 30 členov. 
Pestujú si vlastné potraviny, chovajú dobytok a venujú 
sa remeslu. Majú vlastné školy, určené pre deti vo veku 
od 6 do 14 rokov. Deti po ukončení školskej dochádzky 
ostávajú s rodinou a učia sa remeslu pod vedením rodičov 
a komunity. Udržiavajú si dobré rodinné vzťahy.

Pravidlo „rumspringa“ pre 16 až 18-ročných 
umožňuje mladým Amišom na určitý čas opustiť svoju 
komunitu a ochutnať z moderného života. Na základe 
nadobudnutých skúseností sa rozhodnú, či sa vrátia k 
svojim rodinám alebo ostanú žiť v novom svete. Podľa 
údajov sa väčšina z nich rozhodne žiť s komunitou ich 
tradičným spôsobom života. 

Amiši si od spoločnosti udržiavajú odstup, chránia 
si svoje súkromie, preto je ich život opriadaný mnohými 
tajomstvami a mýtmi. Vedci však tvrdia, že sa im vyhýbajú 
civilizačné ochorenia, ako rakovina či cukrovka. Čím to 
je? Skúsili by ste žiť amišským spôsobom života?

Medzi knihami, ktoré čítame, sa vyskytnú také, 
ktoré v nás aj po prečítaní ešte dlho žijú. Sú natoľko 
presvedčivé a výnimočné, že v myšlienkach sa v nás 
podvedome dlho vynárajú. Kniha Vzdelaná je takáto. 
Život hlavnej hrdinky je osobitý, tvrdý, ale nesmierne 
pozoruhodný, s akým sa bežne nestretávame. Je to kniha, 
ktorú z ruky nepustíme.

Tara Westover mala sedemnásť, keď vstúpila do 
triedy po prvýkrát. Narodila sa survivalistom v horách 
amerického Idaha ako najmladšia zo siedmich detí. 
Jej otec Gene bol prorokom rodiny, presvedčený, že 
prelomom tisícročia nastane koniec sveta. Neverí v 
zdravotníctvo, vzdelanie vníma ako vymývanie mozgov 
a mliečne výrobky považuje za hriešne, lebo mu to tak 
zjavil Boh. Celá rodina žije z výnosov šrotoviska, ktoré 
prevádzkujú. Tarina matka Faye sa do značnej miery 
podriaďuje manželovmu presvedčeniu – zastáva úlohu 
akejsi rodinnej liečiteľky, nelicencovanej pôrodnej 
asistentky a napokon začne narábať s energiami. Rezné 
rany, zlomeniny, otrasy mozgu, dokonca aj popáleniny 
po výbuchu plynu lieči doma pomocou byliniek.

 Rodina zostala natoľko izolovaná od bežného 
života, že nikto neriešil násilnícke správanie Tarinho 
staršieho brata voči Tare. Ďalší z jej bratov sa nakoniec 
dostal na vysokú školu a priniesol jej novinky o svete 
„tam vonku“. Vtedy začala aj ona uvažovať o vzdelávaní 
a zmene života. Vďaka samoštúdiu a veľkému 
odhodlaniu sa prelúskala matematikou, gramatikou a 
vedeckými predmetmi na takej úrovni, že zvládla ACT 
testy a prijali ju na Brigham Young University napriek 
otcovmu nesúhlasu. Študovala psychológiu, politické 
vedy, filozofiu a históriu a prvý raz počula o závažných 
svetových udalostiach ako holokaust či hnutie za 
občianske práva. Vzdelanie ju zmenilo. Precestovala kus 
sveta, vyštudovala Harvard a Cambridgeskú univerzitu. 
Má sa však kam vrátiť?

 Hoci sa môže zdať, že som odkryla celý obsah 
knihy a stránky vás nemajú čím ďalším ohúriť, mýlite 
sa. Vzdelaná do hĺbky poukazuje na inakosť zmýšľania 
ľudí s bipolárnou poruchou. Tara Westover opísala to, 
čo naozaj prežila. Ide o neobyčajný až neuveriteľný 
život najmä preto, že sa odohral v súčasnosti. Dokonale 
poukazuje na dôležitosť vzdelania, nasávania overených 
informácií.

 Vzdelaná sa stala bestsellerom, Barack Obama 
ju dokonca zaradil do Barack Obama‘s summer reading 
list. Ak si ju neplánujete kúpiť – nájdete ju v našej 
mestskej knižnici :).
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Ecologic problem: 
Food waste

Surrounded by 
poisons

Adela Sedláčiková, III.B Kristína Vlasáková, III.B
Planting, processing, packaging and transporting 

of food vastly contributes to the climate change. Starting 
up with some facts and numbers I wish to emphasise the 
problem of food waste. 30% of greenhouse gases are 
made by food production and food waste. If food waste is 
decreased only by one half, it could lower the volume of 
emissions at least of 10 gigatonnes of CO2, which equals 
shutting down of 2570 carbon power plants. A large share 
of wasted food is caused due to retailers declining food, 
which does not fulfil aesthetic parameters for selling 
at their market. For example, about a third of carrots 
harvested are ploughed back to earth or the seller has to 
search for foreign buyers.

But how can we help to reduce the issue? Try 
to buy local vegetables from farmers, including the 
not so aesthetic ones, which are as good as the others. 
Furthermore, start by yourself and don’t buy excessive 
amounts of food. Buying undue groceries not only wastes 
food but also money, so you can also save money buying 
only things you need and will use. 

Another problem with food waste is not only 
ecologic, but also economic. Global costs for wasting 
food reach approximately 2,6 trillion of euros. One tonne 
of organic waste equals a financial loss, which directly 
influences family budget, on average by 50 euros per 
household. Up to 15% of Slovak households cannot 
afford a proper lunch every second day. On the other hand, 
buying groceries costs an average Slovak household one 
fifth of their monthly expenses. Personally, I find paying 
for food we do not need and will later end up being 
wasted very irresponsible. So don’t waste food and care 
for our planet! :)

„Poison is in everything, and no thing is without 
poison.” That´s the quote of the famous medieval 
philosopher and doctor Paracelsus, which is not far from 
the truth. Poisons are present all around us and many 
times we don‘t even realize that we are dealing with 
them. These poisonous things can be something you 
eat, something you use, or even somethings you find 
in nature. For example, you may not be aware of Apple 
seeds or raw redkidney beans being toxic.

 Apple seeds contain a small amount of deadly 
cyanide. But don´t worry, you are protected from the 
toxin by the hard coating of the seed. Therefore, it is 
better to swallow these seeds whole rather than to bite 
them. Cyanide is lethal at approximately 1 milligram per 
kilogram of body weight, so a person weighing around 70 
kilograms would need to eat 143 seeds to reach a lethal 
dose. Ingestion of large amounts can cause fainting, 
vomiting, kidney failure, coma, and death. Apple seeds 
are far from the only ones. The same goes for pits of 
peaches and plum pits. 

Although it‘s rare, overripe potatoes can kill you. 
Potatoes that have languished in your kitchen for too 
long to turn green are mildly toxic and no longer safe to 
eat. You may experience vomiting, abdominal pain and 
diarrhea.

We all know the ruby red flesh of rhubarb stalks to 
be popular as a raw snack or addition to various cooked 
dishes. However, beware of the leafy green leaves 
of rhubarb when cooking because they are actually 
poisonous. They contain high levels of oxalic acid, which 
can cause kidney failure and death in humans.

 Never eat raw kidney beans, especially red ones. 
That´s my last warning. This inconspicuous type of 
vegetable contains toxins called lectins. As little as four 
or five raw red kidney beans can cause health problems 
as stomach ache, vomiting or diarrhea. But when you are 
crazy about beans and can´t imagine your life without 
them, you can soak dried beans for at least 12 hours and 
then boil them 10 minutes to destroy lectins.

Source: inSider.com



Amiši Vzdelaná
Nikola Kutálková, IV.B Eva Sigetová, III.D

Vznik prvých amišských hnutí sa datuje okolo roku 
1690 vo Švajčiarsku. Ich zakladateľom bol anabaptistický 
kňaz Jakob Ammann. Keďže boli Európanmi utláčaní, 
presunuli sa na územie Severnej Ameriky (Kanada, Ohio, 
Pensylvánia, Indiana). Počet členov tejto nábožensko-
etnickej skupiny nie je presný, odhaduje sa však na 350-
400 tisíc, pričom ich nárast je pomerne rýchly. Dôvodom 
je neobvykle vysoký počet detí v domácnosti. Na rodinu 
je to 5-8 detí. 

Čím sa preslávili? Odmietaním výdobytkov 
modernej technológie. Elektrospotrebiče sú pre nich 
totálne tabu, na prepravu využívajú konské záprahy a 
v niektorých komunitách v najnúdzovejších prípadoch 
môžu použiť telefónnu búdku (nie vo všetkých). 
Namiesto elektriny využívajú benzín, ktorý je povolený.

Odev je predpísaný a veľmi jednoduchý- typický 
pre sedliakov z 19. storočia. Vyhýbajú sa noseniu 
gombíkov, ktoré si spájajú s vojenskou uniformou a s 
ňou súvisiacim násilím. V ich šatníkoch určite nenájdete 
ani žiadne zipsy, preferujú šnurovanie. Taktiež zakazujú 
tetovania, piercingy, náramky a iné „skrášľovače“.

Žijú v uzavretých komunitách a minimalizujú styk 
s ľuďmi mimo ich skupín, 1 komunita má cca 30 členov. 
Pestujú si vlastné potraviny, chovajú dobytok a venujú 
sa remeslu. Majú vlastné školy, určené pre deti vo veku 
od 6 do 14 rokov. Deti po ukončení školskej dochádzky 
ostávajú s rodinou a učia sa remeslu pod vedením rodičov 
a komunity. Udržiavajú si dobré rodinné vzťahy.

Pravidlo „rumspringa“ pre 16 až 18-ročných 
umožňuje mladým Amišom na určitý čas opustiť svoju 
komunitu a ochutnať z moderného života. Na základe 
nadobudnutých skúseností sa rozhodnú, či sa vrátia k 
svojim rodinám alebo ostanú žiť v novom svete. Podľa 
údajov sa väčšina z nich rozhodne žiť s komunitou ich 
tradičným spôsobom života. 

Amiši si od spoločnosti udržiavajú odstup, chránia 
si svoje súkromie, preto je ich život opriadaný mnohými 
tajomstvami a mýtmi. Vedci však tvrdia, že sa im vyhýbajú 
civilizačné ochorenia, ako rakovina či cukrovka. Čím to 
je? Skúsili by ste žiť amišským spôsobom života?

Medzi knihami, ktoré čítame, sa vyskytnú také, 
ktoré v nás aj po prečítaní ešte dlho žijú. Sú natoľko 
presvedčivé a výnimočné, že v myšlienkach sa v nás 
podvedome dlho vynárajú. Kniha Vzdelaná je takáto. 
Život hlavnej hrdinky je osobitý, tvrdý, ale nesmierne 
pozoruhodný, s akým sa bežne nestretávame. Je to kniha, 
ktorú z ruky nepustíme.

Tara Westover mala sedemnásť, keď vstúpila do 
triedy po prvýkrát. Narodila sa survivalistom v horách 
amerického Idaha ako najmladšia zo siedmich detí. 
Jej otec Gene bol prorokom rodiny, presvedčený, že 
prelomom tisícročia nastane koniec sveta. Neverí v 
zdravotníctvo, vzdelanie vníma ako vymývanie mozgov 
a mliečne výrobky považuje za hriešne, lebo mu to tak 
zjavil Boh. Celá rodina žije z výnosov šrotoviska, ktoré 
prevádzkujú. Tarina matka Faye sa do značnej miery 
podriaďuje manželovmu presvedčeniu – zastáva úlohu 
akejsi rodinnej liečiteľky, nelicencovanej pôrodnej 
asistentky a napokon začne narábať s energiami. Rezné 
rany, zlomeniny, otrasy mozgu, dokonca aj popáleniny 
po výbuchu plynu lieči doma pomocou byliniek.

 Rodina zostala natoľko izolovaná od bežného 
života, že nikto neriešil násilnícke správanie Tarinho 
staršieho brata voči Tare. Ďalší z jej bratov sa nakoniec 
dostal na vysokú školu a priniesol jej novinky o svete 
„tam vonku“. Vtedy začala aj ona uvažovať o vzdelávaní 
a zmene života. Vďaka samoštúdiu a veľkému 
odhodlaniu sa prelúskala matematikou, gramatikou a 
vedeckými predmetmi na takej úrovni, že zvládla ACT 
testy a prijali ju na Brigham Young University napriek 
otcovmu nesúhlasu. Študovala psychológiu, politické 
vedy, filozofiu a históriu a prvý raz počula o závažných 
svetových udalostiach ako holokaust či hnutie za 
občianske práva. Vzdelanie ju zmenilo. Precestovala kus 
sveta, vyštudovala Harvard a Cambridgeskú univerzitu. 
Má sa však kam vrátiť?

 Hoci sa môže zdať, že som odkryla celý obsah 
knihy a stránky vás nemajú čím ďalším ohúriť, mýlite 
sa. Vzdelaná do hĺbky poukazuje na inakosť zmýšľania 
ľudí s bipolárnou poruchou. Tara Westover opísala to, 
čo naozaj prežila. Ide o neobyčajný až neuveriteľný 
život najmä preto, že sa odohral v súčasnosti. Dokonale 
poukazuje na dôležitosť vzdelania, nasávania overených 
informácií.

 Vzdelaná sa stala bestsellerom, Barack Obama 
ju dokonca zaradil do Barack Obama‘s summer reading 
list. Ak si ju neplánujete kúpiť – nájdete ju v našej 
mestskej knižnici :).
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Ecologic problem: 
Food waste

Surrounded by 
poisons

Adela Sedláčiková, III.B Kristína Vlasáková, III.B
Planting, processing, packaging and transporting 

of food vastly contributes to the climate change. Starting 
up with some facts and numbers I wish to emphasise the 
problem of food waste. 30% of greenhouse gases are 
made by food production and food waste. If food waste is 
decreased only by one half, it could lower the volume of 
emissions at least of 10 gigatonnes of CO2, which equals 
shutting down of 2570 carbon power plants. A large share 
of wasted food is caused due to retailers declining food, 
which does not fulfil aesthetic parameters for selling 
at their market. For example, about a third of carrots 
harvested are ploughed back to earth or the seller has to 
search for foreign buyers.

But how can we help to reduce the issue? Try 
to buy local vegetables from farmers, including the 
not so aesthetic ones, which are as good as the others. 
Furthermore, start by yourself and don’t buy excessive 
amounts of food. Buying undue groceries not only wastes 
food but also money, so you can also save money buying 
only things you need and will use. 

Another problem with food waste is not only 
ecologic, but also economic. Global costs for wasting 
food reach approximately 2,6 trillion of euros. One tonne 
of organic waste equals a financial loss, which directly 
influences family budget, on average by 50 euros per 
household. Up to 15% of Slovak households cannot 
afford a proper lunch every second day. On the other hand, 
buying groceries costs an average Slovak household one 
fifth of their monthly expenses. Personally, I find paying 
for food we do not need and will later end up being 
wasted very irresponsible. So don’t waste food and care 
for our planet! :)

„Poison is in everything, and no thing is without 
poison.” That´s the quote of the famous medieval 
philosopher and doctor Paracelsus, which is not far from 
the truth. Poisons are present all around us and many 
times we don‘t even realize that we are dealing with 
them. These poisonous things can be something you 
eat, something you use, or even somethings you find 
in nature. For example, you may not be aware of Apple 
seeds or raw redkidney beans being toxic.

 Apple seeds contain a small amount of deadly 
cyanide. But don´t worry, you are protected from the 
toxin by the hard coating of the seed. Therefore, it is 
better to swallow these seeds whole rather than to bite 
them. Cyanide is lethal at approximately 1 milligram per 
kilogram of body weight, so a person weighing around 70 
kilograms would need to eat 143 seeds to reach a lethal 
dose. Ingestion of large amounts can cause fainting, 
vomiting, kidney failure, coma, and death. Apple seeds 
are far from the only ones. The same goes for pits of 
peaches and plum pits. 

Although it‘s rare, overripe potatoes can kill you. 
Potatoes that have languished in your kitchen for too 
long to turn green are mildly toxic and no longer safe to 
eat. You may experience vomiting, abdominal pain and 
diarrhea.

We all know the ruby red flesh of rhubarb stalks to 
be popular as a raw snack or addition to various cooked 
dishes. However, beware of the leafy green leaves 
of rhubarb when cooking because they are actually 
poisonous. They contain high levels of oxalic acid, which 
can cause kidney failure and death in humans.

 Never eat raw kidney beans, especially red ones. 
That´s my last warning. This inconspicuous type of 
vegetable contains toxins called lectins. As little as four 
or five raw red kidney beans can cause health problems 
as stomach ache, vomiting or diarrhea. But when you are 
crazy about beans and can´t imagine your life without 
them, you can soak dried beans for at least 12 hours and 
then boil them 10 minutes to destroy lectins.

Source: inSider.com



Let’s eat some bananas!
Oliver Ján Tremboš (article), Adela Sedláčiková (recipe), Alžbeta Hlatká (drawings), III.B

It is UK’s most popular fruit, and on average, a 
British person eats about 100 bananas every year. The 
popularity is increasing on a regular basis and many 
banana recipes are created every day, for instance, 
banana pancakes, banana muffins, etc. Despite all of this, 
is the consumption of this fruit really that healthy? Which 
vitamins does it contain and how to open it properly?

 Every piece contains vitamin B6 and, like most 
fruits, vitamin C. A small banana (80g) has about 1g of 
protein, 16g of carbohydrates and approximately 0.26g 
of potassium. The colour of skin changes from green 
(under ripe) to yellow (ripe) or to brown (overripe). The 
most popular type of banana is the large, yellow, smooth-
skinned and sweet. They grow in clusters of 50-150, 
and individual bananas are grouped in bunches of 10-20 
pieces.

Let´s take a look at the benefits of eating bananas. 
Firstly, it improves blood sugar levels, since bananas are 
truly rich in fibre as well as starch. Moreover, they can 
help with the regulation of your appetite by slowing the 
emptying of your stomach. Secondly, potassium helps to 
adjust the function of the heart and fluid balance, which 
are key factors in managing blood pressure. Not only 
that, but this substance is beneficial for your kidneys. 
Furthermore, they are excellent sources of antioxidants, 
and since we all know the importance of them from our 
biology lesson, we hope the consumption in our school 
will increase soon.

On the other hand, however, some people may have 
negative effects after the consumption, and thus it raises 
the question about the overall safety. Many researches 
indicated that bananas are not suitable for everyone, for 
example, they may trigger migraine or initiate an allergic 
reaction. Allergy symptoms normally develop within 
minutes, and in this case you should see your doctor.

People all over the world cannot agree on which 
side it should be peeled. One part of society believes that 
this fruit should be opened from the A side, where the end 
part is extended. On the other hand, there are voices from 
opponents who say that banana fruit should be opened 
from the B side, as monkeys do. However, some people 
peel bananas with scissors or simply by throwing them 
on the ground.

All things considered, one of the most popular fruits, 
a banana, is beneficial for human in many ways, because 
it helps you stay healthy. Despite several concerns about 
the safety, we suppose that the consumption of this fruit 
will increase.

Source: BBc Good Food

Bonus - Banana Bread recipe!

Feel free to substitute any of the ingredients or 
add anything you like, e.g. cacao, dried fruits, peanut 
butter, or cream cheese filling. Serve with your favourite 
toppings, such as melted chocolate, caramel or nut butter.

Ingredients: 

4 ripe bananas
2 eggs
130g sugar
1TSP vanilla
90g sour cream
Pinch of salt
60g butter - melted 
190g flour
1 TSP baking soda 
50g almond flour
30g nuts
50g chocolate – chopped
1/ 2 TSP ground ginger
¾ TSP ground cinnamon
Pinch of nutmeg and cardamom

Instructions:

Preheat your oven to 180°C. Whisk together eggs, 
sugar and mashed bananas. Then mix in vanilla, sour 
cream and butter. Add in the dry ingredients and pour 
into a loaf pan either buttered or lined with a parchment 
paper. Bake in the oven for approx. 50 minutes. 

*TSP= tea spoon
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Samuel Bagar, III.B

Unleashing the Power of Artificial Intelligence: 
Meet ChatGPT

A

B

Introduction:

In the era of rapid technological advancements, 
one innovation stands out as a game-changer—Artificial 
Intelligence (AI). Among the many AI breakthroughs, 
there‘s a language model that has taken the world by 
storm. Its name is ChatGPT, and it represents the cutting 
edge of AI language processing. Today, we delve into 
the fascinating world of ChatGPT, a creation of OpenAI, 
and explore how this extraordinary language model is 
transforming the way we interact with information.

Unveiling the Enigma:

At its core, ChatGPT is an artificial intelligence 
language model developed by OpenAI. Its ability to 
understand, process, and generate human-like text has 
earned it widespread recognition. Trained on a vast 
corpus of diverse information, ChatGPT has acquired 
an extensive knowledge base covering a multitude of 
subjects, ranging from history and science to literature 
and current events. This knowledge enables ChatGPT to 
provide insightful and contextually relevant responses to 
a wide array of inquiries.

The Power of Conversation:

One of ChatGPT‘s most impressive features is its 
conversational prowess. It can engage in dynamic and 
coherent exchanges, adapting its responses to match the 
tone and topic of the conversation. By understanding 
natural language and context, ChatGPT is capable of 
simulating meaningful and engaging discussions with 
users. This ability has made it an invaluable tool for 
countless individuals seeking information, assistance, or 
simply a friendly chat.

The Ethical Imperative:

While ChatGPT is undoubtedly a technological 
marvel, its development has not been without challenges. 
OpenAI is acutely aware of the ethical considerations 
associated with AI technology and has implemented 
measures to mitigate potential risks. ChatGPT has 
undergone rigorous training and refinement to ensure that 
it adheres to ethical guidelines and does not propagate 
biased or harmful content. OpenAI remains committed to 
continuous improvement and soliciting user feedback to 
refine and enhance ChatGPT‘s capabilities.

Real-World Applications:

The impact of ChatGPT extends beyond casual 
conversations. Its potential applications are vast and 
varied. Researchers, students, and professionals can 
leverage ChatGPT‘s immense knowledge base to seek 
information, conduct research, and gain fresh insights. 
Additionally, it has proven invaluable in the fields 
of customer service and support, aiding businesses 
in handling inquiries efficiently and effectively. 
Furthermore, developers can utilize the OpenAI API to 
integrate ChatGPT into their own applications, fostering 
innovation across industries.

Embracing the Future:

As AI technology continues to advance, ChatGPT 
represents a significant step towards a future where 
human and machine collaboration becomes the norm. 
OpenAI‘s commitment to transparency and responsible 
development ensures that AI systems like ChatGPT are 
designed to augment human potential rather than replace 
it. By embracing this technology, we empower ourselves 
to explore new frontiers of knowledge, creativity, and 
problem-solving.

Conclusion:

In a world where information is at our fingertips, 
ChatGPT emerges as a remarkable AI innovation, 
transforming the way we interact with language and 
knowledge. With its conversational abilities and vast 
knowledge base, ChatGPT is paving the way for new 
possibilities and inspiring individuals to delve deeper 
into the realms of discovery and innovation. As we 
navigate the future, let us embrace the potential of AI 
while ensuring its responsible and ethical use.

Human Conclusion:

Would it surprise you to learn that this article in its 
entirety was actually written by ChatGPT itself? What 
you see before you is the unadulterated result of a single 
prompt for the AI to write an article about itself and it 
handled this task masterfully. In spite of its positives, 
the recent revolution in artificial intelligence has left 
the internet landscape irreversibly scarred, so I hope my 
journalist switcheroo has imbued you with some healthy 
skepticism about dubious AI-made content, which is 
becoming more rampant by the day.



Let’s eat some bananas!
Oliver Ján Tremboš (article), Adela Sedláčiková (recipe), Alžbeta Hlatká (drawings), III.B
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help with the regulation of your appetite by slowing the 
emptying of your stomach. Secondly, potassium helps to 
adjust the function of the heart and fluid balance, which 
are key factors in managing blood pressure. Not only 
that, but this substance is beneficial for your kidneys. 
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and since we all know the importance of them from our 
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this fruit should be opened from the A side, where the end 
part is extended. On the other hand, there are voices from 
opponents who say that banana fruit should be opened 
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there‘s a language model that has taken the world by 
storm. Its name is ChatGPT, and it represents the cutting 
edge of AI language processing. Today, we delve into 
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of customer service and support, aiding businesses 
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Furthermore, developers can utilize the OpenAI API to 
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represents a significant step towards a future where 
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designed to augment human potential rather than replace 
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The Queen has died! 
Benjamín Horosz, V.B

This headline rocked the globe on the 8th of 
September 2022 following the announcement of the 
heartbreaking passing. The news came suddenly. Millions 
of people were left questioning what might come next. 

To Europeans, Queen Elizabeth II might have 
been a person occasionally seen on TV, but to citizens 
of numerous countries, the monarch reigning for over 70 
years is now gone. 

As the UK and Commonwealth countries were 
mourning the loss of Elizabeth, preparations for the final 
funeral procession and the coronation of King Charles III 
were underway. 

The atmosphere during my time in London was, 
surprisingly, calm. People wandered around the streets, 
enjoying their morning coffees and going about daily 
business as usual. It had only been a day since the sad 
announcement, but London seemed to be through it. 

On the way to the London underground, I finally 
spotted the impact of the news. Walls were covered with 
black and white pictures of the Queen, commemorating 
her reign. The ride down the moving stairway left me 
shattered. 

This was the atmosphere of the majority of 
underground stations in central London. Later on, I 
spotted such billboards all around the city. Nevertheless, 
people seemed to be handling the situation remarkably 
well. That left me thinking: What did they think of 
Elizabeth II and the concept of constitutional monarchy? 
Thus, I decided to bring you the account of my interaction 
with Londoners on the topic. 

Q: To start, how would you describe the atmosphere 
in London? Have you noticed any change?

´The day finding out about the news was very quiet 
and you could feel it in the air... Everyone was respectful 
and quiet about the news.´ said Tilly, born in London. 

Q: How were you affected? Did you attend any 
commemorations or the funeral?

´I was sad, as death is a sad time so I was respectful, 
but it didn´t affect me personally.´

As the mourning continued, many questions 
regarding the economy, the successor, and monarchy in 
general sprung up. 

Q: For decades Queen Elizabeth was the face of the 
United Kingdom to many foreigners. Do you think King 
Charles will live up to the standard she set?

´Queen Elizabeth set up very high standards and 
was particularly loved by a lot of people and I think that 
is the standard any monarch after her will not be able to 
achieve anymore. With the decline in popularity of the 
British monarchy especially.´ presumed Tadej, who has 
been living in London for five years.

Q: Role of the British monarch in the past centuries 
might have become more of a formality. Should the 
monarchy be continued, or has it become unnecessary?
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Book review
Andrea Žlnayová, sexta

´I think the British monarchy is unnecessary, but 
I can see how it still plays a big role in people´s lives 
and traditions, as well as tourism, etc. So I think the 
monarchy is fine to continue as long as it is well managed 
(financially), regulated, and upheld to reasonable 
standards.´

While some don´t feel the need for the United 
Kingdom to remain a constitutional monarchy, others 
argue otherwise:

´I cannot imagine the United Kingdom without it 
being a monarchy. I believe it is also great for tourism. 
People from all over the world travel to London and they 
are curious about how monarchy lives.´ states Klaudia, 
living in London for ten years.

Q: Tadej, what do you think about the custom 
of swapping banknotes, coins, and stamps after the 
monarch‘s death?

´I believe it is fine as long as it doesn´t add too big 
of a financial burden but is done gradually and naturally 
over a long period of time.´

Tilly added:
´In my view, it is a bit pointless to swap banknotes 

and coins this early on. It shouldn´t be a priority.´

´The queen had a long and great reign. I am sure her 
life wasn´t easy and we might call monarchy a formality, 
but it is still a huge responsibility.´ concludes Klaudia. 

Those were some insights I collected from 
Londoners. Overall, they don´t seem directly affected by 
the loss, but certainly bear a great deal of respect toward 
the Queen. Only the future will show how the monarchy 
headed by King Charles will hold up. 

The Housekeeper and the Professor by Yōko Ogawa 
(2009) 

How does one live with an 80-minute memory?
The narrator of the novel is a nameless Housekeeper 

with a 10-year-old son - Root, assigned to take care of 
a former professor of mathematics who has suffered a 
traumatic injury leaving him with a short-term memory 
of 80 minutes.

Each morning, the Housekeeper must introduce 
herself to the Professor anew, having to constantly rebuilt 
their relationship from scratch. But even when faced with 
such a challenge, the Housekeeper and her son quickly 
form a strange yet special bond with the Professor with 
numbers in all their forms serving as a poetic bridge 
between the characters.

The Housekeeper and the Professor is a melancholic 
but beautiful novel that shows us what it means to live in 
the present moment and reminds us of the importance of 
family even if it’s the one we have to find, using all kinds 
of strange equations.
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Just to find out it’s only the beginningBook Reviews
Norbert Pavlíček, II.BAdela Sedláčiková, III.B Zuzana Mečírová, III.B

Prologue:

My first adventures to the world of writing.

Poems:

 If I had a lover I would spend time with her
If I was younger I would get drunk with her
If I was more social I would be talking with her
If I was a smoker I would share a cig with her
If I could sew I would make her a dress 
in every color of the sky, ocean and land
If I would be a poet
I would make a whole book about you
But I am not
trying to remember
the purpose of it all
In the smoldering soul of mine.

 Through a half a nation without a guarantee 
In vain it will end 
But with hope he went 
For four hours by foot and train 
Just to meet her again
Just so she could tell him 
She already found the One

 Cut my throat for I am not speaking anymore
For I will only write not speak
For I will only show not tell
For I am not speaking from now on
For I will not talk anymore
For I don‘t want to live no more
Human, already not

Haikus: 

Haikus are a Japanese poem format consisting of 
5 7 5 syllables. I found out they are not as suitable 
for me.

Haikus:

 In absence of light,
Will he return from the night?
Through one more battle
----- ------- -----

 bread trucks were flying 
When going back yet again 
trail of gum behind
----- ------- -----

 in total silence
as submarine crews have done 
waiting for The sound
----- ------- -----

 Angry at it all
In socialistic wagon
Take it out on friends!

Story:

Two souls in their leather jackets said their goodbyes 
and they parted their ways. And so I begin slowly 
walking through a dimly lit street in the middle of 
the night while looking at stars that are as far as 
they are grandiose, poetic and mysterious. In the 
final stretch, I deeply exhale. Mist comes out of my 
mouth and goes up and to the right almost in the 
same way as I exhaled smoke from a cigarette a day 
prior. Finally reaching home, away from the cold. 
Putting my keys in the exact same place as I did 
many late nights, muscle memory kicks in as I drop 
my backpack. Washing my hands just to notice my 
dark under bags and sleepy eyes with the dominant 
one having a torn iris. And that what is behind them 
is something not worth pointing out. After that 
realization he thought about it for an unexpectedly 
short time and went to bed. For he was comfortable 
enough to not face the uncomfortable, he still had a 
fog of effortless pleasure. 

Epilogue:

If you have some feedback, I will kindly ask you to 
scan the QR code and write something. If my work 
is readable, I will consider it a success.

The History of Bees

The History of Bees, a gripping debut by a 
Norwegian author Maja Lunde. This genre is also known 
as climate fiction— “cli-fi”, as one of the themes depicts 
an imagined world without bees. 

Combining three plot lines, each story is completely 
distinct and develops themes such as a familial 
relationships, love, and loss and the effects of climate 
change. One story is from the point of view of a mid-
1800’s British Beehive inventor, another is narrated by 
a modern American bee farmer in 2007 with difficulties 
caused by climate and lastly a Chinese hand pollinator 
from the terrifying future, after the bees have completely 
disappeared. 

I would recommend it to every reader, who likes 
fiction or anyone who enjoys a good, captivating novel. 

The Stranger

The Stranger written by French philosopher Albert 
Camus is simply written and rather quick to read. Yet, 
Camus as always is reaching through the story to the 
reader with the question “what truly defines humanity or 
makes someone human?”

The story follows the daily life of Mr. Meursault 
which is suddenly interrupted as he receives the news 
of his mother‘s death. This story is submerging into the 
morality of society as well as questioning the source 
of our emotions. Camus is questioning how and if we 
can change our life. Is our future set in stone or is it 
our choices that lead us here, where we are? Is the only 
certain thing in our life the inevitability of death? What is 
even the meaning of our life?

The book itself is short and you can read it in one 
sitting, yet it conveys thoughts that will easily haunt 
one’s mind forever. It is simply capturing life with a 
different perspective and showing us that humanity itself 
is morally grey.
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